
Diário Oficial Macau 
ANO XXIII  MACAU-RN |TERÇA-FEIRA, 03 DE MARÇO DE 2026 

 DE JUNHO DE 2025 

           DIÁRIO 2896 

 

 

 

     

 

  

 
 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 077/2026 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO PARA CARGO 
EM COMISSÃO, NOS TERMOS DA LEI 
COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 
033/2025, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE MACAU/RN, no 
uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Constituição Federal, 
pela Lei Orgânica do Município e pela Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear a Sra. Danely Barboza 
da Silva para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador 
Administrativo – CC4, com lotação na 
Secretaria Municipal de Saúde. 
 Art. 2º A presente nomeação se dá em 

conformidade com a estrutura 
administrativa definida na Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 
observando os critérios de legalidade, 
conveniência e interesse público. 
 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 Macau/RN, 03 de março de 2026. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS 
VIEIRA 
 Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de 
Macau/RN 

PORTARIA Nº 078/2026 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO PARA CARGO 
EM COMISSÃO, NOS TERMOS DA LEI 
COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 

033/2025, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE MACAU/RN, no 
uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Constituição Federal, 
pela Lei Orgânica do Município e pela Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear a Sra. Jaciara da Silva 
Melo para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador Administrativo – CC4, 
com lotação na Secretaria Municipal de 
Saúde. 
 Art. 2º A presente nomeação se dá em 
conformidade com a estrutura 
administrativa definida na Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 
observando os critérios de legalidade, 
conveniência e interesse público. 
 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 



Diário Oficial Macau 
ANO XXIII  MACAU-RN |TERÇA-FEIRA, 03 DE MARÇO DE 2026 

 DE JUNHO DE 2025 

           DIÁRIO 2896 

 

 

 

     

 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 Macau/RN, 03 de março de 2026. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS 
VIEIRA 
 Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de 
Macau/RN 

PORTARIA Nº 079/2026 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO PARA CARGO 
EM COMISSÃO, NOS TERMOS DA LEI 
COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 
033/2025, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE MACAU/RN, no 
uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Constituição Federal, 
pela Lei Orgânica do Município e pela Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear a Sra. Vanuzia da Silva 
Bezerra para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador 
Administrativo – CC4, com lotação na 
Secretaria Municipal de Saúde. 
 Art. 2º A presente nomeação se dá em 
conformidade com a estrutura 
administrativa definida na Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 
observando os critérios de legalidade, 
conveniência e interesse público. 
 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 Macau/RN, 03 de março de 2026. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS 
VIEIRA 
 Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de 
Macau/RN 

PORTARIA Nº 080/2026 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO PARA CARGO 
EM COMISSÃO, NOS TERMOS DA LEI 
COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 
033/2025, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE MACAU/RN, no 
uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Constituição Federal, 
pela Lei Orgânica do Município e pela Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear a Sra. Geane Bezerra da 
Silva para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador Administrativo – CC4, 
com lotação na Secretaria Municipal de 
Saúde. 
 Art. 2º A presente nomeação se dá em 
conformidade com a estrutura 
administrativa definida na Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 
observando os critérios de legalidade, 
conveniência e interesse público. 
 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 Macau/RN, 03 de março de 2026. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS 
VIEIRA 
 Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de 
Macau/RN 

PORTARIA Nº 081/2026 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO PARA CARGO 
EM COMISSÃO, NOS TERMOS DA LEI 
COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 
033/2025, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE MACAU/RN, no 
uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Constituição Federal, 
pela Lei Orgânica do Município e pela Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear o Sr. Elias Inácio da 
Silva Júnior para exercer o cargo em 
comissão de Secretário Adjunto de 
Esportes e Juventude – CC2, com 
lotação na Secretaria Municipal de 
Esporte, Turismo, Cultura e Eventos. 

Art. 2º A presente nomeação se dá em 
conformidade com a estrutura 
administrativa definida na Lei 

Complementar Municipal nº 033/2025, 
observando os critérios de legalidade, 
conveniência e interesse público. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 Macau/RN, 03 de março de 2026. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS 
VIEIRA 
Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de 
Macau/RN 

PORTARIA Nº 082/2026 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO PARA CARGO 
EM COMISSÃO, NOS TERMOS DA LEI 
COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 
033/2025, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE MACAU/RN, no 
uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Constituição Federal, 
pela Lei Orgânica do Município e pela Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear o Sr. Francisco Canindé 
Pereira da Silva para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Saúde 
Mental – CC4, com lotação na Secretaria 
Municipal de Saúde. 

Art. 2º A presente nomeação se dá em 
conformidade com a estrutura 
administrativa definida na Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 
observando os critérios de legalidade, 
conveniência e interesse público. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 Macau/RN, 03 de março de 2026. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS 
VIEIRA 
 Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de 



Diário Oficial Macau 
ANO XXIII  MACAU-RN |TERÇA-FEIRA, 03 DE MARÇO DE 2026 

 DE JUNHO DE 2025 

           DIÁRIO 2896 

 

 

 

     

 

Macau/RN 

PORTARIA Nº 083/2026 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO PARA CARGO 
EM COMISSÃO, NOS TERMOS DA LEI 
COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 
033/2025, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE MACAU/RN, no 
uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Constituição Federal, 
pela Lei Orgânica do Município e pela Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear o Sr. Francisco Pereira 
da Silva Filho para exercer o cargo em 
comissão de Secretário Adjunto de 
Agricultura – CC2, com lotação na 
Secretaria Municipal de Pesca e 
Agricultura. 

Art. 2º A presente nomeação se dá em 
conformidade com a estrutura 
administrativa definida na Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 
observando os critérios de legalidade, 
conveniência e interesse público. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 Macau/RN, 03 de março de 2026. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS 
VIEIRA 
 Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de 
Macau/RN 

PORTARIA Nº 084/2026 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO PARA CARGO 
EM COMISSÃO, NOS TERMOS DA LEI 
COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 
033/2025, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE MACAU/RN, no 
uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Constituição Federal, 
pela Lei Orgânica do Município e pela Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear o Sr. Genivan do Vale 
Silva para exercer o cargo em comissão 
de Secretário Adjunto de Execução e 
Serviços – CC2, com lotação na 
Secretaria Municipal de Serviços 
Públicos. 

Art. 2º A presente nomeação se dá em 
conformidade com a estrutura 
administrativa definida na Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 
observando os critérios de legalidade, 
conveniência e interesse público. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 Macau/RN, 03 de março de 2026. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS 
VIEIRA 
 Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de 
Macau/RN 

PORTARIA Nº 085/2026 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO PARA CARGO 
EM COMISSÃO, NOS TERMOS DA LEI 
COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 
033/2025, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE MACAU/RN, no 
uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Constituição Federal, 
pela Lei Orgânica do Município e pela Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear a Sra. Gerda Teodósio 
dos Santos Carmo para exercer o cargo 
em comissão de Secretário Adjunto de 
Pesca – CC2, com lotação na Secretaria 
Municipal de Pesca e Agricultura. 

Art. 2º A presente nomeação se dá em 
conformidade com a estrutura 
administrativa definida na Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 
observando os critérios de legalidade, 
conveniência e interesse público. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 Macau/RN, 03 de março de 2026. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS 
VIEIRA 
 Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de 
Macau/RN 

PORTARIA Nº 086/2026 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO PARA CARGO 
EM COMISSÃO, NOS TERMOS DA LEI 
COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 
033/2025, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE MACAU/RN, no 
uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Constituição Federal, 
pela Lei Orgânica do Município e pela Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear o Sr. José de Arimateia 
Dantas para exercer o cargo em 
comissão de Diretor do Departamento 
de Desenvolvimento Agropecuário – 
CC3, com lotação na Secretaria 
Municipal de Pesca e Agricultura. 

Art. 2º A presente nomeação se dá em 
conformidade com a estrutura 
administrativa definida na Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 
observando os critérios de legalidade, 
conveniência e interesse público. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 Macau/RN, 03 de março de 2026. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS 
VIEIRA 
 Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de 
Macau/RN 

 



Diário Oficial Macau 
ANO XXIII  MACAU-RN |TERÇA-FEIRA, 03 DE MARÇO DE 2026 

 DE JUNHO DE 2025 

           DIÁRIO 2896 

 

 

 

     

 

PORTARIA Nº 087/2026 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO PARA CARGO 
EM COMISSÃO, NOS TERMOS DA LEI 
COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 
033/2025, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE MACAU/RN, no 
uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Constituição Federal, 
pela Lei Orgânica do Município e pela Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear o Sr. Francisco de Assis 
Gomes da Silva para exercer o cargo em 
comissão de Subcoordenador de 
Comunicação – CC5, com lotação na 
Secretaria Municipal de Governo. 

Art. 2º A presente nomeação se dá em 
conformidade com a estrutura 
administrativa definida na Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 
observando os critérios de legalidade, 
conveniência e interesse público. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 Macau/RN, 03 de março de 2026. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS 
VIEIRA 
 Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de 
Macau/RN 

PORTARIA Nº 088/2026 

DISPÕE SOBRE A ATRIBUIÇÃO DE 
FUNÇÃO GRATIFICADA A SERVIDOR 
EFETIVO. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE MACAU/RN, no 
uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Constituição Federal, 
pela Lei Orgânica do Município e pela Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 

RESOLVE: 

Art. 1º Atribuir ao servidor efetivo Fábio 
Henrique Rocha da Cunha, portador da 

matrícula n. 0272, a Função Gratificada 
Nível 2 (FG2), com lotação na 
Secretaria Municipal de Governo, para 
o desempenho de suas funções como 
maestro da filarmônica municipal 
Monsenhor Honório. 

Art. 2º A presente atribuição da função 
gratificada se dá em conformidade com 
os critérios de legalidade, conveniência 
e interesse público, observando as 
disposições da Lei Complementar 
Municipal nº 033/2025. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 Macau/RN, 03 de março de 2026. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS 
VIEIRA 
 Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de 
Macau/RN 

PORTARIA Nº 089/2026 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO PARA CARGO 
EM COMISSÃO, NOS TERMOS DA LEI 
COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 
033/2025, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE MACAU/RN, no 
uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Constituição Federal, 
pela Lei Orgânica do Município e pela Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear o Sr. Genildo de Sousa 
Lima para exercer o cargo em comissão 
de Diretor do Departamento de Eventos 
Esportivos – CC3, com lotação na 
Secretaria Municipal de Esporte, 
Turismo, Cultura e Eventos. 

Art. 2º A presente nomeação se dá em 
conformidade com a estrutura 
administrativa definida na Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 
observando os critérios de legalidade, 
conveniência e interesse público. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 Macau/RN, 03 de março de 2026. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS 
VIEIRA 
Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de 
Macau/RN 

PORTARIA Nº 090/2026 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO PARA CARGO 
EM COMISSÃO, NOS TERMOS DA LEI 
COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 
033/2025, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE MACAU/RN, no 
uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Constituição Federal, 
pela Lei Orgânica do Município e pela Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear a Sra. Raquel Kalene 
Bezerra da Silva para exercer o cargo 
em comissão de Coordenadora 
Pedagógica da Educação Infantil – CC4, 
com lotação na Secretaria Municipal de 
Educação. 

Art. 2º A presente nomeação se dá em 
conformidade com a estrutura 
administrativa definida na Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 
observando os critérios de legalidade, 
conveniência e interesse público. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 Macau/RN, 03 de março de 2026. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS 
VIEIRA 
Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de 
Macau/RN 



Diário Oficial Macau 
ANO XXIII  MACAU-RN |TERÇA-FEIRA, 03 DE MARÇO DE 2026 

 DE JUNHO DE 2025 

           DIÁRIO 2896 

 

 

 

     

 

PORTARIA Nº 02/2026 – SME 
 
Dispõe sobre a convocação de 
Professores nomeados no Concurso 
Público de 2024 que se encontram 
afastados da regência em sala de aula 
durante o estágio probatório, e dá outras 
providências. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação 
municipal vigente, especialmente pela 
Lei Complementar nº 033/2025 e pelo 
Estatuto dos Servidores Públicos do 
Município de Macau – Lei nº 700/1994, 
CONSIDERANDO que o estágio probatório 
constitui período destinado à avaliação 
da aptidão e capacidade do servidor para 
o exercício do cargo efetivo, nos termos 
do art. 22 da Lei nº 700/1994; 
CONSIDERANDO que a avaliação do 
estágio probatório exige o efetivo 
desempenho das atribuições próprias do 
cargo para o qual o servidor foi 
nomeado; 
CONSIDERANDO o apontamento 
realizado pelo Ministério Público acerca 
da necessidade de regularização da  
situação funcional dos professores  
 

nomeados no Concurso Público de 2024 
que se encontram afastados das 
atividades de regência em sala de aula; 
CONSIDERANDO que o eventual desvio 
de função compromete a regular 
aferição dos critérios legais de 
assiduidade, disciplina, capacidade de 
iniciativa, produtividade e 
responsabilidade, previstos no art. 22 da 
Lei nº 700/1994. 
CONSIDERANDO os princípios da 
legalidade, da supremacia do interesse 
público e da eficiência administrativa, 
que regem a atuação da Administração 
Pública; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Ficam CONVOCADOS os 
Professores nomeados em decorrência do 
Concurso Público realizado no ano de 
2024, atualmente em estágio probatório, 
que se encontram afastados das 
atividades de regência em sala de aula, 
para que retornem imediatamente ao 
exercício das atribuições próprias do 
cargo de Professor. 
Art. 2º Os servidores convocados deverão 
se apresentar à Secretaria Municipal de 
Educação no prazo improrrogável de 48 
(quarenta e oito) horas, contadas da  
 

publicação desta Portaria, sob pena de 
responsabilização administrativa, nos 
termos da Lei nº 700/1994. 
 
Art. 3º Fica expressamente consignado 
que o período em que o servidor 
permaneceu afastado das atribuições 
típicas do cargo de Professor não será 
computado para fins de avaliação do 
estágio probatório, ficando suspensa a 
contagem do respectivo prazo durante o 
desvio de função, retomando-se sua 
fluência apenas após o efetivo retorno à 
regência em sala de aula. 
Art. 4º O descumprimento da presente 
convocação ensejará a adoção das 
medidas administrativas cabíveis, 
inclusive a instauração de procedimento 
disciplinar para apuração de eventual 
infração funcional. 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 
 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
 

Macau/RN, 03 de março de 2026. 
 

FRANCISCA IRANI CUNHA DE SOUZA 
Secretária Municipal de Educação 

 

 

CONVOCAÇÕES 
 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 003/2026 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE CADASTRO DE RESERVA Nº 001/2025 

 
A Secretaria Municipal de Educação e Cultura do Município de Macau/RN, no uso de suas atribuições legais, 

considerando o resultado final do Processo Seletivo Simplificado nº 001/2025, publicado em 14/04/2025, e conforme 
necessidade da Rede Municipal de Ensino, CONVOCA os candidatos aprovados e classificados relacionados no Anexo I 

deste edital, para apresentação de documentos e assinatura do contrato de trabalho por tempo determinado. 
1. DA CONVOCAÇÃO 
1.1. Os candidatos convocados deverão comparecer à Sede da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, situada na 
Avenida Centenário, nº 293, CEP: 59500-000 – Porto São Pedro – Macau – RN, no prazo de 2 (dois) dias úteis, contados a 
partir da data da publicação deste edital, no horário das 08h às 13h. 
1.2. O não comparecimento no prazo estipulado, ou a não apresentação da documentação exigida, implicará na desistência 
automática do candidato, sendo convocado o próximo da lista de classificação. 
2. DA DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA (EM DUAS VIAS COM ORIGINAIS) 
 

 Documento de identidade (RG); 

 CPF; 

 Carteira de Trabalho (CTPS); 

 Comprovante de residência atualizado; 

 Título de Eleitor com comprovante de quitação eleitoral; 

 Certidão de quitação com o serviço militar (para candidatos do sexo masculino); 



Diário Oficial Macau 
ANO XXIII  MACAU-RN |TERÇA-FEIRA, 03 DE MARÇO DE 2026 

 DE JUNHO DE 2025 

           DIÁRIO 2896 

 

 

 

     

 

 Número do PIS/PASEP; 

 Dados bancários – Banco BRADESCO; 

 Diploma ou Certidão de Conclusão de Curso de Graduação (Licenciatura); 

 Atestado Médico Admissional, expedido por Médico do Trabalho; 

 Declaração de que não possui vínculo com outro órgão público, salvo nos casos permitidos por lei. 

 
3. DA CONTRATAÇÃO 
3.1. O candidato convocado será contratado sob regime temporário, com remuneração de R$ 19,00 (dezenove reais) por 
hora/aula, conforme necessidade da Secretaria Municipal de Educação, com jornada de até 30 horas semanais. 
3.2. A contratação observará os termos do Edital nº 001/2025, e será formalizada por meio de assinatura de Contrato 
Administrativo Temporário, conforme minuta constante do Anexo VIII do referido edital. 
4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

4.1. A presente convocação não gera direito adquirido à contratação, sendo esta condicionada à apresentação da documentação 
exigida, à comprovação dos requisitos legais e à necessidade da Administração. 
4.2. Fica sob responsabilidade exclusiva do candidato acompanhar futuras convocações através do Diário Oficial do Município 

e do mural da Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 
 

Macau/RN, 03 de março de 2026. 
 
 
 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA 

Prefeita Municipal 
 
 
 

FRANCISCA IRANI CUNHA DE SOUZA 

Secretária Municipal de Educação e Cultura 
 
 

Anexo I - LISTA DE CONVOCADOS  

 

ÁREA I-MACAU/ILHA DE SANTANA/COHAB/BARREIRAS/ DIOGO LOPES/ SERTÃOZINHO 

CÓD 001-PROFESSOR(A) POLIVALENTE (EDUCAÇÃO INFANTIL) 

CLASSIFICAÇÃO NOME SITUAÇÃO 

54°  JANE EIRY DO NASCIMENTO GOMES APTO 

55°  MARIA LUISA MARTINS DEA SILVA APTO 

56°  RÉGIA FONSÊCA DE FARIAS APTO 

57°  WALFRÂNIA ALVES BRANDÃO APTO 

58°  ADNA SAMILLY BARROS DA SILVA APTO 

 

 
 
 
 

ÁREA I – MACAU/ILHA DE SANTANA/COHAB/BARREIRAS/DIOGO LOPES/SERTÃOZINHO.  

CÓD 003-PROFESSOR(A) DE MATEMÁTICA 

CLASSIFICAÇÃO NOME SITUAÇÃO 

6º  SIDISLEY DE LIMA VIEIRA APTO 



Diário Oficial Macau 
ANO XXIII  MACAU-RN |TERÇA-FEIRA, 03 DE MARÇO DE 2026 

 DE JUNHO DE 2025 

           DIÁRIO 2896 

 

 

 

     

 

  

 

 
 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 

 

 

 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 

 

 

 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 

 

ÁREA I – MACAU/ILHA DE SANTANA/COHAB/BARREIRAS/DIOGO LOPES/SERTÃOZINHO.  

CÓD 008-PROFESSOR(A) DE LÍNGUA INGLESA 

CLASSIFICAÇÃO NOME SITUAÇÃO 

5º  LUÍS CARLOS DA SILVA ROCHA  APTO 

ÁREA I – MACAU/ILHA DE SANTANA/COHAB/BARREIRAS/DIOGO LOPES/SERTÃOZINHO.  

CÓD 009-PROFESSOR(A) DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

CLASSIFICAÇÃO NOME SITUAÇÃO 

14° MAURÍCIO CÉSAR COSTA GUIMARÃES APTO 

ÁREA I – MACAU/ILHA DE SANTANA/COHAB/BARREIRAS/DIOGO LOPES/SERTÃOZINHO.  

CÓD 013-PROFESSOR(A) DE ARTE 

CLASSIFICAÇÃO NOME SITUAÇÃO 

5° MARCELO LOPES MAIA APTO 

6° EDGILSON DA SILVA MORAIS APTO 


